DMG - DACOA - DEPARTAM. DE APOIO AO CIDADÃO E AOS ORGÃOS AUTARQ.

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 2

EDITAL N.º ED/205/2024

Procedimento de Recrutamento de Técnicos de Apoio à Informática - Eleições Parlamento Europeu

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, o município se encontra a recrutar Técnicos de Apoio Informático para as próximas eleições para o Parlamento Europeu agendadas

para o dia 9 de junho para apoio informático a cada uma das Secções de Voto do Concelho de Braga, no decurso do estabelecimento dos cadernos

eleitorais desmaterializados, que permitirá aos eleitores, naquele dia, votar em mobilidade em qualquer mesa de voto constituída em território nacional

ou no estrangeiro.

As candidaturas estão disponíveis através da plataforma de recrutamento do município em http://recrutamento.cm-braga.pt/ a partir do dia 19

e até 30 de abril de 2024.

Para o efeito, divulgam-se as seguintes informações:

Funções:

 Frequentar ação de formação ministrada pelo IEFP (6 horas de formação, nos dias 22, 23 ou 24 de maio);

 Dar formação aos Membros da Secção de Voto correspondente (dia 1 de junho, de manhã);

 Realizar testes prévios ao sistema informático (dia 1 de junho, à tarde);

 Prestar auxílio técnico na utilização dos computadores que vão permitir o acesso aos cadernos eleitorais desmaterializados no dia da

Eleição (dia 9 de junho a partir das 06h00 e até ao término) e;

 Assegurar a continuidade da votação em caso de indisponibilidade pontual do sistema ou dificuldade de acesso por parte das mesas de

voto.

Requisitos de Admissão:

 18 ou mais anos;

 12.º ano ou ensino superior, nas áreas de formação tecnológica em informática, em sistemas de informação e de comunicações;

 Disponibilidade para as tarefas a realizar nos três dias acima mencionados;

Critérios de avaliação das candidaturas:

 Avaliação das Habilitações Literárias comprovadas, na área de formação nas áreas de formação tecnológica em informática, em sistemas

de informação e de comunicações (0 a 20 valores):

o 20 valores: Doutoramento na área de formação tecnológica em informática, em sistemas de informação e de comunicações;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt
http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial

DMG - DACOA - DEPARTAM. DE APOIO AO CIDADÃO E AOS ORGÃOS AUTARQ.

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 2

o 18 valores: Mestrado na área de formação tecnológica em informática, em sistemas de informação e de comunicações;

o 16 valores: Licenciatura na área de formação tecnológica em informática, em sistemas de informação e de comunicações;

o 14 valores: 12º ano de escolaridade Nível IV na área de formação tecnológica em informática, em sistemas de informação e de

comunicações;

o 12 valores: Licenciatura ou habilitação superior de outras áreas diferentes de formação tecnológica em informática, em sistemas

de informação e de comunicações;

o 10 valores: 12º ano de escolaridade - Nível III;

o Excluídos: Habilitação inferior ao 12º ano de escolaridade.

Critérios de desempate:

 1º critério: Data de nascimento (critério da idade menor);

 2.º Data e Hora do registo da entrada da candidatura;

 3.º Residência em Braga.

Compensação:

 O Técnico de Apoio Informático receberá uma compensação no valor de 59,15 €/dia, à qual somente terá direito se exercer as suas funções

nos três dias indicados, o que perfaz uma remuneração total de 177,45 €.

Local de funções

 Nas mesas de voto do Concelho de Braga, após realização da formação em local ainda a designar, ficando as deslocações a cargo do

candidato.

Para constar se mandou passar o presente edital que será afixado nos lugares de estilo e publicitado no sítio de internet do Município.

Braga, Paços do Município

O Presidente,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que afixei o presente em:

Meios de divulgação externos: Diário da República:                          Jornais: Locais                       Regionais                      Nacionais                               Outros: Sítio Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2024-04-19T12:11:24+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2024-04-19T12:49:15+0100